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1. ÚVOD

Obsahem mé diplomové práce je srovnání organizace místní správy v České republice

a Černé Hoře. Mým cílem je podat nejen ucelený a srozumitelný rozbor vybraných částí

komunálního práva, ale i popis jeho aplikace, tedy reálného fungování a organizace místní

správy v obou porovnávaných státech. Předmětem srovnání je ústavní zakotvení územní

samosprávy, právní úprava obsažená v českém zákonu o obcích (dále ZoO) a v černohorském

zákonu o místní samosprávě
1
(dále ZoMS) a v dalších souvisejících zákonech. Práce se

zaměřuje na základní funkce a instituty územní samosprávy, jako je územní a osobní základ

obce, právní subjektivita obce, orgány obce, samostatná a přenesená působnost, pravomoci

státu vůči obcím a některé další aspekty. Ze srovnání vyplynulo, že obě právní úpravy

vykazují v těchto základních funkcích a institutech značnou podobnost. Přitom vlastní reálné

fungování a organizace místní správy se v České republice a Černé Hoře zásadně liší, což je

dáno tradicí, místními zvyklostmi, historickou zkušeností a mentalitou. Vzhledem k rozsahu

práce nebylo možné provést vyčerpávající srovnání všech podstatných aspektů právní úpravy

a činnosti místní správy, ať již upravených v ZoO nebo v ZoMS nebo v zákonech

souvisejících. Není v ní tudíž podrobně pojednána například problematika voleb do obecních

zastupitelstev, podrobných pravidel pro nakládání s majetkem či veřejné zakázky, kontroly ve

veřejné správě, spolupráce obcí apod. Část práce je věnována historickým souvislostem

současné právní úpravy a jejímu vývoji za posledních 20 let.

Český ani černohorský model místní správy se nevyvíjel izolovaně bez vnějších vlivů.

Proto jsem do své práce zahrnula i pojednání o vlivu členství v Radě Evropy a podpisu

Evropské charty místní samosprávy oběma zeměmi, a dále o změnách vyvolaných vstupem

České republiky do EU a kandidaturou Černé Hory tamtéž. Jak Rada Evropy, tak Evropská

unie působí a nadále budou působit na postupné sbližování právní úpravy a fungování místní

správy v České republice a Černé Hoře.

Předmětem srovnání na české straně jsou v této práci obce odpovídající velikostí obci

s rozšířenou působností (3. typu), protože v Černé Hoře lze nalézt ekvivalent právě a pouze

k tomuto typu obcí. Existuje zde totiž jediná kategorie obcí s právní subjektivitou, tzv. opštin,

srovnatelných velikostí a kompetencemi s českými obcemi s rozšířenou působností.

1
Zákon o lokalnoj samoupravi
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V diplomové práci je jako zdroj informací využita odborná literatura, odborný tisk,

platná znění relevantních zákonů – českých a černohorských
2
a judikáty Ústavního a

Nejvyššího správního soudu ČR. Zdrojem informací především pro kapitolu 6. je moje

autentická zkušenost a data získaná v rámci dvou výzkumných úkolů provedených koncem

roku 2008 a v polovině roku 2010 pro organizaci United Nations Development Program
3
.

Cílem výzkumného úkolu bylo popsat fungování místní správy Černé Hory, porovnat ji se

systémem v České republice a navrhnout konkrétní doporučení pro novou právní úpravu

místní správy, která by zachovala místní tradice a zvyklosti a přitom se více přibližovala

evropským standardům.

Průzkum a samotný sběr dat proběhl formou standardizovaných rozhovorů se zástupci

obcí a dalšími aktéry na téma fungování a výkonu kompetencí místních samospráv a

potřebných změn v právní úpravě místních samospráv. Výsledky průzkumu, odrážející

faktickou situaci a představu aktérů místní správy o potřebných změnách, jsem následně

v rámci průzkumu konfrontovala s požadavky EU na změny v právní úpravě místní správy

formulovanými v rámci přístupových jednání Černé Hory s Evropskou komisí.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 28. 2. 2012.

2
Zákony Černé Hory v českém překladu z černohorštiny provedeném autorkou práce.

3
V rámci projektu z roku 2008 jsem vypracovala na základě zadání organizace United Nations Development

Program (UNDP) komparativní studii systémů místní správy ve všech západobalkánských zemích. Projekt

z roku 2010, v rámci něhož jsem provedla další šetření, tentokrát u všech místních samospráv Černé Hory, byl

též organizován a financován společností UNDP. Měl název: „Knowledge Transfer of the Czech Experience in

the field of Good/Local Governance towards more Efficient and Democratic Municipal Assemblies in

Montenegro“.
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2. CHARAKTERISTIKA REPUBLIKY ČERNÁ HORA

2.1. Základní údaje

Republika Černá Hora
4
vznikla jako následnický stát někdejšího soustátí Srbska a

Černé Hory po vyhlášení nezávislosti dne 3. června 2006. Rozloha státu je 14 026 km
2,

, počet

obyvatel republiky je 620 029
5
. Struktura obyvatelstva dle národnostního složení je:

Černohorci 44 %, Srbové 29 %, Albánci 5 %, Bosňáci 9 % a další skupiny.
6
Pokud jde o

náboženství, převládá pravoslaví následované katolickým a muslimských vyznáním

(především na jihovýchodě země podél hranice s Albánií). Hlavním městem Černé Hory je

Podgorica, historickým hlavním městem je Cetinje. Státním zřízením je Černá Hora

republika s parlamentní formou vlády. Černohorský parlament (Skupština) je jednokomorový,

má 81 členů a jeho volební období trvá 4 roky (poslední parlamentní volby proběhly 29.

března 2009
7
). Černou Horu reprezentuje prezident republiky volený přímou volbou na

pětileté volební období. V zemi funguje soustava obecných soudů a Ústavní soud. Organizaci

veřejné správy právně vymezuje nařízení vlády o organizaci a způsobu výkonu veřejné správy

(č. 16/7 ÚVČH) tak, že Černá Hora má 13 ministerstev, 32 státních úřadů (zřizovaných

ministerstvy či ze zákona) a 2 agentury.

Úředním jazykem je černohorština, v zemi je rovnocenně používána cyrilice a latinka.

Oficiální měnou Černé Hory je EURO. Země se potýká s relativně vysokou nezaměstnaností

(14,7 %), a to především na severu, který neskýtá možnost pracovního uplatnění ve službách a

v cestovním ruchu. Služby tvoří 68 % zaměstnanosti, 30 % pak průmysl a pouhá 2 %

zemědělství.

Až do roku 2006 byla Černá Hora součástí Svazu Srbska a Černé Hory. Dne 21.

května 2006 proběhlo v souladu s čl. 60 ústavní listiny referendum o nezávislosti a následně

3. června 2006 vydal černohorský parlament Prohlášení nezávislosti. Poté nastala etapa

začleňování Černé Hory do mezinárodního společenství, země se stala členem OSN, Rady

Evropy, OSCE, UNESCO a řady dalších mezinárodních organizací. Černé Hoře byl též dne

17. prosince 2010 Radou EU přiznán status kandidátské země EU a v současné době plní

4
Originální název: Republika Crna Gora, anglický název: Republic of Montenegro

5
Statistički godišnjak. Crna Gora, Závod za Statistiku, Podgorica 2011, str. 41,

http://www.monstat.org/userfiles/file/publikacije/godisnjak%202011/GODISNJAK%20%202011-%20new.pdf
6
Tamtéž,str. 46

7
Tamtéž, str. 35.
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stanovená kritéria pro vstup do EU. Očekává se též, že v roce 2012 se Černá Hora stane

příštím členem NATO.
8

V říjnu 2007 přijala Černá Hora vlastní Ústavu, v níž zohlednila doporučení Rady

Evropy a standardy evropského demokratického právního státu. Ústava kromě jiného zaručuje

občanům právo na samosprávu a vymezuje též základní principy územní samosprávy (k tomu

podrobněji v kap. 5.).

2.2. Správní členění místní správy Republiky Černá Hora

Černá Hora se člení na 21 magistrátních obvodů
9
ekvivalentních českým obcím s

rozšířenou působností, jmenovitě (v abecedním členění):

Andrijevica, Bar, Berane, Bijelo Polje, Budva, Cetinje (historické hlavní město), Danilovgrad,

Herceg Novi, Kolasin, Kotor, Mojkovac, Niksic, Plav, Pluzine, Pljevlja, Podgorica (hlavní

město), Rozaje, Savnik, Tivat, Ulcinj, Zabljak. Obce se výrazně liší, pokud jde o

socioekonomické podmínky, počet obyvatel a jejich národnostní a náboženskou strukturu.

Poslední komunální volby proběhly 10. května 2010.
10

Černohorským obcím svěřuje zákon shodné pravomoci a podmínky k výkonu


[…]


mají místní neziskové organizace, kterým může zastupitelstvo ve statutu přiznat právo

vystoupit na jeho jednání s podněty a návrhy. Jedná se o tvz. „klausuli prázdné židle“. Jinak

umožňuje ZoMS občanům přijít s tzv. občanskou iniciativou, s referendem na obecní úrovni,

se stížností a peticí.

Další možnosti jak vtáhnout poměrně pasivní až letargické obyvatelstvo do dění a

spolurozhodování v obci záleží na politice zastupitelstva či starosty. Občané, především

odborníci či všeobecně respektované osoby, jsou zváni k práci v komisích, výborech či ke

spolupráci na tvorbě rozvojových strategií. Některé obce mají vlastní rádio či lokální televizi,

všechny vydávají zpravodaj. Velmi častým jevem nicméně je zpětné a často nahodilé

informování občanů o již přijatých rozhodnutích. Z takového postupu pak občané získávají

dojem, že je stejně všechno rozhodnuto bez nich a aktivita je zbytečná. Konzultace před

rozhodnutím mají v černohorských obcích jen velmi slabou tradici a v praxi se příliš

nevyskytují. Odlišná situace je u projednávání územního plánu, kde je veřejné projednání

před rozhodnutím vynuceno zákonem.

Černá Hora nemá ze zákona zaveden systém povinného poskytování informací

občanům, takže i postoj místní administrativy k dotazům a podnětům občanů je dán přístupem

toho kterého obecního úřadu a pochopitelně i politikou starosty vůči občanům.

Využití nových médií, především sociálních sítí, je zatím na daleko nižší úrovni než

v České republice. Jako platformu pro komunikaci a rychlou interakci po linii občan – obec je

zatím používá jen čtyři až pět největších obcí.

Ani ve sféře participace veřejnosti není nejdůležitějším úkolem zavádět změny

v legislativě, nýbrž dosáhnout posunů v její aplikaci a změn postojů a přístupů orgánů obcí

k veřejnosti. Užitečné by jistě bylo přijetí zákona o poskytování informací.

Komunikace s veřejností je jedním z velice slabých článků černohorské místní správy,

který bude pravděpodobně pod tlakem EU, ale i zvyšující se náročnosti občanů doznávat

změn. Neočekávají se ale revoluční změny přístupu, protože stávající úroveň komunikace

odpovídá tradici, zvyklostem a mentalitě.
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7. ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se pokusila podat ucelený a srozumitelný rozbor právní

úpravy místní správy, její organizace a fungování v České republice a Černé Hoře. Českému

systému jsem v práci věnovala podstatně méně prostoru, protože se jedná o věci známé a

mnohokrát analyzované a popisované. Větší část práce jsem věnovala popisu stávajícího stavu

v právní úpravě místní správy Černé Hory a především pak její aplikaci v praxi.

Při srovnání platné legislativy – obou ústav a relevantních zákonů – jsem došla

k závěru, že jsou si oba systémy poměrně podobné, alespoň v základních funkcích a

institutech, na které jsem se přímo zaměřila. Obce v obou státech mají právní subjektivitu,

podobně stanovený územní a osobní základ, podobně ustavené orgány, existuje v nich

dualismus v rozdělení působností na výkon samostatné působnosti a přenesený výkon státní

správy. Při posouzení skutečného fungování jsem avšak nalezla značné rozdíly, což je

nepochybně dáno odlišnými tradicemi, místními zvyklostmi, historickou zkušeností a

mentalitou.

Během dalšího vývoje by se měla Černá Hora, resp. organizace její místní správy,

postupně přibližovat západoevropskému a středoevropskému modelu. Bude se tak dít nejen

vlastní harmonizací legislativy, ale též intenzivnější spoluprací Černé Hory, včetně jejích

obcí, s evropskými protějšky, získáváním inspirace a v neposlední řadě i finančních zdrojů na

další decentralizaci a demokratizaci systému. Harmonizace legislativy je totiž pouze první

nezbytný krok, který musí být následován reálným životem, změnou přístupů, zvyků, tradic a

předsudků, které mají svůj historicky a kulturně podmíněný základ.

Část práce jsem věnovala hodnocení aplikace práva a faktickému fungování místní

správy v obou zemích. K hodnocení jsem jako „etalon správnosti“ použila několik

konkrétních pozitivních kritérií, která jsou objektivně uznána jako správná a hodna

následování. U obou států jsem tedy posuzovala, zda a jak se blíží k jejich dosažení.

Posuzovala jsem tak rozsah a garance samostatné působnosti územních samosprávných celků,

relaci samosprávné a přenesené působnosti, plnění kritéria tzv. „dobré místní správy“, míru

finančního zajištění fungování samospráv a úroveň komunikace s veřejností. V České

republice i v Černé Hoře existují snahy o dosažení těchto cílů nebo alespoň o přiblížení k nim.

České obce jsou v tomto procesu o poznání dále, zatímco černohorské před sebou mají ještě

poměrně dlouhý kus cesty k prosazení větší míry autonomie, důslednější decentralizace –
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věcné i finanční, depolitizace místní správy a profesionalizace úředního aparátu. V některých

případech k tomu budou nutné změny legislativy, jinde bude stačit – o to náročnější – změna

přístupu či pouze respekt k platnému právu.

V této diplomové práci jsem pracovala s platnou legislativou ke dni 28. 2. 2012.

Citace z černohorských zákonů a literatury jsou vlastní překlady z černohorštiny, které jsem

konfrontovala s anglickými překlady, pokud byly k dispozici. Pro hodnotící a méně pak pro

popisnou část práce jsem čerpala z vlastních analýz a průzkumů uskutečněných v letech 2008

a 2012 v Černé Hoře a z vlastní reflexe fungování české místní správy tak, jak jsem k ní došla

při své předchozí práci v různých pracovních pozicích.
