Hodnocení diplomové práce
„Srovnání organizace místní správy České republiky a Republiky Černá Hora“

autorky Věry Jourové

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu cca 70 stran textu se věnuje srovnání
organizace místní správy České republiky, konkrétně organizace správy na úrovni obcí, a
místní správy v Republice Černá Hora. Autorka využila při zpracování tématu zkušenosti ze
své činnosti při zpracování komparační studie systémů místní správy západobalkánských
zemí, mj. pro potřeby zpracování materiálů k přístupovým jednáním Republiky Černá Hora
s Evropskou komisí. V případě srovnání české úpravy se zahraniční úpravou v zemi
s ustáleným systémem by bylo možné po autorovi diplomové práce požadovat i práci se
zahraniční odbornou literaturou, v případě země, která od 90. let minulého století byla
součástí válečného konfliktu a teprve před několika málo lety založila státní suverenitu, by
takový požadavek byl reálně nesplnitelný.

Z práce vyplývá, že Černá Hora se člení do 21 obcí – magistrátních obvodů – které
mají podle autorky v podstatě odpovídat českým obcím s rozšířenou působností (viz str. 9).
Tento východiskový názor měl být vyjádřen přesněji, nezasvěcený čtenář by si ho mohl
vyložit totiž dosti jinak. Jedná se zřejmě o to, že černohorské obce velikostí přibližně
odpovídají velikosti českých obcí s rozšířenou působností, nikoli o to, že by snad správní
obvod černohorských obcí při výkonu úkolů přenesené působnosti zasahoval do území jiných
obcí, jak je tomu v podmínkách českých.

Pokud píše autorka o „historicky zakořeněné dvoukolejnosti veřejné správy“, která se
měla dostat i do porevolučního Československa (myšleno po změnách po roce 1989) – viz str.
12 – jedná se nepřesnost. Dvoukolejný systém správy byl založen v době rakouské monarchie
a spočíval v modelu různých linií výkonu samosprávy a politické (státní) správy, již
Československá republika se pokusila tento model překonat (viz zejm. župní a organizační
zákon).

Připomínku mám ke str. 38, v níž je označován obecní úřad (v české úpravě) za
výkonný orgán, a dále k formulaci, že obecní úřad v obcích s přenesenou působností
vykonává jak úkoly zadané orgány samosprávy, tak výkon přenesené působnosti. Každý
obecní úřad má vykonávat úkoly uložené mu orgány obce, které tvoří samostatnou
působnost (zastupitelstvo, rada, event. starosta), toto nesouvisí s institutem obce
s rozšířenou působností. Institut orgánů obce s rozšířenou působnosti, přičemž těžiště
přenesené působnosti zde vykonává obecní či jinak označený úřad, je spojen výhradně
s výkonem přenesené působnosti.

Navrhuji hodnocení předložené práce „velmi dobře“.

Doporučuji autorce, aby v rámci ústní obhajoby vysvětlila institut tzv. místních

komunit nacházejících se ve správním obvodu černohorských obcí, např. zda snesou srovnání
s právní povahou městských obvodů či částí českých územně členěných statutárních měst.

V Praze dne 2. 5. 2012

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.
vedoucí práce